

**POST GRADUATE DIPLOMA IN
ENVIRONMENTAL AND
SUSTAINABLE DEVELOPMENT**

Term-End Examination

December, 2013

**MED-008 : GLOBALIZATION AND
ENVIRONMENT**

Time : 2 Hours

Maximum Marks : 50

Note : Attempt all questions. The marks for each question are indicated against it.

1. (a) What do you understand by biodiversity ? Write on the major biodiversity regions in India. Discuss India's role in biodiversity protection. 10
 (b) What is the impact of NGOs on environmental policies ? 5
 OR
 Analyse the role of governmental organisations of South Asian Countries in addressing their environmental concerns. 15

2. Answer any two of the following : **2x10=20**
 - (a) How are people's initiatives different from NGOs initiatives ?
 - (b) Analyse various global initiatives undertaken to protect the environment.
 - (c) Discuss various steps that have been taken to reduce the effects of floods, cyclones and tsunamis.
 - (d) What role do international financial institutions play in restructuring national economies of developing countries ?

3. Write short notes on **any three** of the following : **$3 \times 5 = 15$**
- (a) Environmental Standards.
 - (b) Green Business.
 - (c) Role of the UN Agencies for protecting global environment.
 - (d) Global warming - serious international concern.
-

पर्यावरण एवं सतत विकास में स्नातकोत्तर उपाधि पत्र

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2013

एम.ई.डी.-008 : भूमंडलीकरण एवं पर्यावरण

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के लिए निर्धारित अंक उनके सामने दर्शाए गए हैं।

1. (a) जैव विविधता से आप क्या समझते हैं? भारत के प्रमुख जैव-विविधता क्षेत्रों के विषय में लिखिए। जैव-विविधता के संरक्षण में भारत की भूमिका की चर्चा कीजिए। **10**
- (b) पर्यावरण कार्यनीतियों पर गैर-सरकारी संगठनों (एन जी ओ) का क्या प्रभाव पड़ा है? **5**

अथवा

दक्षिण एशियाई देशों की पर्यावरण संबंधी चिंताओं का समाधान करने में उनके सहकारी संगठनों की भूमिका का विश्लेषण कीजिए। **15**

2. निम्नलिखित में से किन्हीं दों के उत्तर दीजिए। **2x10=20**
 - (a) जन समुदाय की पहल गैर-सरकारी संगठन की पहल से किस प्रकार अलग होती है?
 - (b) पर्यावरण संरक्षण के लिए विभिन्न वैश्विक पहलों का विश्लेषण कीजिए।
 - (c) बाढ़, चक्रवात और सुनामी के दुष्प्रभावों को कम करने के लिए उठाए गए विभिन्न कदमों की चर्चा कीजिए।
 - (d) विकासशील देशों की राष्ट्रीय अर्थव्यवस्थाओं का पुनर्गठन करने में अंतर्राष्ट्रीय वित्तीय संस्थान क्या भूमिका निभाते हैं?

3. निम्नलिखित में से किन्हीं तीन पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए। $3 \times 5 = 15$

- (a) पर्यावरण संबंधी मानक
 - (b) हरित व्यवसाय
 - (c) संयुक्त राष्ट्र (यू.एन.) एजेंसियों की भूमिका
 - (d) भूमंडलीय तापन-गंभीर अंतर्राष्ट्रीय चिंता
-